​4º TERMO DE ADITAMENTO AO​

​TERMO DE CONTRATO Nº 479/SMSUB/COGEL/2023​

​PROCESSO SEI Nº: 6012.2023/0010826-6​

​CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/SMSUB/COGEL/2023​

​CONTRATANTE:​​PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃ O PAULO – PMSP POR MEIO DA​

​SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS.​

​CONTRATADA:​​AGRÍCOLA E CONSTRUTORA MONTE AZUL LTDA, inscrita no CNPJ sob​

​o n° 61.026.233/0001-58.​

​OBJETO DE AJUSTE​​: PRORROGAÇÃ O CONTRATUAL.​

​A​ ​PREFEITURA​ ​DO​ ​MUNICÍPIO​ ​DE​ ​SÃO​ ​PAULO​ ​–​ ​PMSP,​ ​por​ ​meio​ ​da​ ​SECRETARIA​

​MUNICIPAL​ ​DAS​ ​SUBPREFEITURAS​ ​-​ ​SMSUB,​ ​inscrita​ ​no​ ​CNPJ​ ​Nº​

​49.269.236/0001-​ ​17,​ ​na​ ​Rua​ ​Líbero​ ​Badaró ,​ ​504,​ ​23º​ ​andar,​ ​Centro​ ​-​ ​Sã o​ ​Paulo/SP,​

​neste​ ​ato​ ​representada​ ​pela​ ​Chefe​ ​de​ ​Gabinete,​ ​Senhora​ ​CINTIA​ ​GRECOV​ ​PERES​​,​

​adiante​ ​designado​ ​apenas​ ​CONTRATANTE​ ​e​ ​do​ ​outro​ ​a​ ​empresa​ ​AGRÍCOLA​ ​E​

​CONSTRUTORA​​MONTE​​AZUL​​LTDA.​​,​ ​inscrita​ ​no​ ​CNPJ​ ​sob​ ​o​​n°​​61.026.233/0001-58​

​com​ ​sede​ ​endereço​ ​Rua​ ​Quatá ,​ ​nº​ ​845,​ ​Vila​ ​Olímpia,​ ​Sã o​ ​Paulo/SP,​ ​neste​ ​ato​

​representada​ ​pelo​ ​Senhor​ ​ROBERTO​ ​DAUD​​,​ ​doravante​ ​simplesmente​ ​designada​

​CONTRATADA​​,​ ​resolvem​ ​celebrar​ ​o​ ​presente​ ​ADITAMENTO​ ​que​ ​será ​ ​regido​ ​pelos​

​preceitos​ ​estatuídos​ ​da​ ​Lei​ ​nº​ ​14.133/2021​ ​e​ ​alteraçõ es​ ​posteriores,​ ​e​ ​Decreto​

​Municipal nº 62.100/2022, de acordo com os termos do despacho autorizató rio​

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 71878d72af6442707de229ba61efcabc7cdd4acb05ad85bd76c376b6b5c4a913
Link de validação: https://valida.ae/0a11f3afa8640c15496841d238e01ea608cb95fb5fac216e5?sv

V
alid

ad
o

r

​exarado​ ​pela​ ​Sra.​ ​Chefe​ ​de​ ​Gabinete​ ​CINTIA​ ​GRECOV​ ​PERES​ ​SEI​ ​nº​ ​142703292​ ​do​

​processo​ ​eletrô nico​ ​nº​ ​6012.2023/0010826-6​ ​e​ ​alteraçõ es​ ​posteriores,​ ​pelas​

​seguintes clá usulas e condiçõ es:​

​CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO:​

​1.1.​ ​Fica​ ​prorrogado​ ​o​ ​Termo​ ​de​ ​Contrato​ ​Nº​ ​479/SMSUB/COGEL/2023​ ​em​ ​12​
​(doze)​ ​meses,​ ​contados​ ​a​ ​partir​ ​de​ ​21/09/2025,​ ​com​​previsã o​ ​de​ ​encerramento​ ​em​
​20/09/2026.​

​1.2.​ ​Com​ ​a​ ​prorrogaçã o​ ​o​ ​valor​ ​total​ ​do​ ​contrato​ ​é ​ ​de​ ​R$​ ​57.713.463,23​
​(cinquenta​ ​e​ ​sete​ ​milhões,​ ​setecentos​ ​e​ ​treze​​mil​​e​​quatrocentos​​e​​sessenta​​e​​três​
​reais e vinte e três centavos),​ ​onerando​ ​a​ ​dotaçã o​
​orçamentá ria​ ​n°​ ​12.00.12.10.17.512.3008.2.367.3.3.90.39.0000.1.500.9001.1​ ​-​
​12.00.12.10.17.512.3008.2.367.3.3.90.39.0000.1.501.9001.0​ ​e​
​12.00.12.10.17.512.3008.2.367.3.3.90.39.0000.1.500.9001.0​ ​atravé s​ ​da​ ​nota​ ​de​
​empenho n° 118.296/2025,  nº 118.295/2025 e nº 118.294/2025.​

​CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:​

​2.1.​ ​As​ ​demais​​clá usulas​​do​​contrato​​ficam​​ratificadas.​​E,​​por​​estarem​​assim​​justas​​e​
​contratadas,​ ​foi​ ​lavrado​ ​este​ ​instrumento​ ​que,​ ​apó s​ ​lido,​ ​conferido​ ​e​ ​achado​
​conforme​ ​vai​ ​assinado​ ​e​ ​rubricado​ ​em​ ​02​ ​(duas)​ ​vias​ ​de​ ​igual​ ​teor,​ ​pelas​ ​partes​
​abaixo identificadas.​

​Sã o Paulo - SP.​

​CONTRATANTE:​

​CINTIA GRECOV PERES​
​Chefe de Gabinete​

​Secretaria Municipal das Subprefeituras​

​CONTRATADA:​

​ROBERTO DAUD​
​Diretor​

​AGRÍCOLA E CONSTRUTORA MONTE AZUL LTDA​
Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 71878d72af6442707de229ba61efcabc7cdd4acb05ad85bd76c376b6b5c4a913
Link de validação: https://valida.ae/0a11f3afa8640c15496841d238e01ea608cb95fb5fac216e5?sv

V
alid

ad
o

r

Roberto D
Roberto Daud
Data 19/09/2025 08:05
#b6226c1a94bc11f0a5c242010a2b601d

SIGNATÁRIO

Cintia P
Cintia Grecov Peres
Data 19/09/2025 18:01
#99d575d994bc11f0a5c242010a2b601d

SIGNATÁRIO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB

DEPARTAMENTO DE ZELADORIA URBANA - DZU

EMPRESA: Agrícola e Construtora Monte Azul LTDA. PROCESSO: 6012.2023/0010826-6 CONTRATO: 479/SMSUB/COGEL/2023

OBJETO: Contratação de serviços comuns de engenharia de limpeza mecanizada e inspeção de galerias e demais sistemas de drenagem de águas pluviais à Prefeitura do Município de São Paulo.

CRONOGRAMA ESTIMATIVO DE DESEMBOLSO - PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 MESES

ITEM DESCRIÇÃO VALOR
UNITÁRIO¹ UNIDADE

MESES
TOTAIS

set./25² out./25 nov./25 dez./25 jan./26 fev./26 mar./26 abr./26 mai./26 jun./26 jul./26 ago./26 set./26²

1
Limpeza mecanizada,
reciclagem, desidratação e
descarte dos resíduos

(R$ 10.422,34) ton
129,90 433,00 433,00 433,00 433,00 433,00 433,00 433,00 433,00 433,00 433,00 433,00 303,10 5.196

(R$ 1.353.861,97) (R$ 4.512.873,22) (R$ 4.512.873,22) (R$ 4.512.873,22) (R$ 4.512.873,22) (R$ 4.512.873,22) (R$ 4.512.873,22) (R$ 4.512.873,22) (R$ 4.512.873,22) (R$ 4.512.873,22) (R$ 4.512.873,22) (R$ 4.512.873,22) (R$ 3.159.011,25) (R$ 54.154.478,64)

2 Inspeção de galerias (R$ 267,35)    h
332,80 1.109,34 1.109,34 1.109,34 1.109,34 1.109,34 1.109,34 1.109,34 1.109,34 1.109,34 1.109,34 1.109,34 776,54 13.312,08

(R$ 88.974,08)       (R$ 296.582,05)     (R$ 296.582,05)     (R$ 296.582,05)     (R$ 296.582,05)     (R$ 296.582,05)     (R$ 296.582,05)     (R$ 296.582,05)     (R$ 296.582,05)     (R$ 296.582,05)     (R$ 296.582,05)     (R$ 296.582,05)     (R$ 207.607,96)     (R$ 3.558.984,59)

VALORES
MENSAL (R$ 1.442.836,05) (R$ 4.809.455,27) (R$ 4.809.455,27) (R$ 4.809.455,27) (R$ 4.809.455,27) (R$ 4.809.455,27) (R$ 4.809.455,27) (R$ 4.809.455,27) (R$ 4.809.455,27) (R$ 4.809.455,27) (R$ 4.809.455,27) (R$ 4.809.455,27) (R$ 3.366.619,21)

(R$ 57.713.463,23)
ACUMULADO (R$ 1.442.836,05) (R$ 6.252.291,32) (R$ 11.061.746,59) (R$ 15.871.201,86) (R$ 20.680.657,13) (R$ 25.490.112,40) (R$ 30.299.567,67) (R$ 35.109.022,94) (R$ 39.918.478,21) (R$ 44.727.933,48) (R$ 49.537.388,75) (R$ 54.346.844,02) (R$ 57.713.463,23)

R$ 15.871.201,86 R$ 41.842.261,37

 presente exercício - 2025  futuro exercício - 2026

¹ Valores Reajustados a partir de 10/08/2024, conforme 1º Apostilamento (119952944).

²  Os valores estimados para set/25 e set/26, foram calculados considerando:
quantidade estimada mensal (ton)/30 dias x dias trabalhados para limpeza
mecanizada; e quantidade estimada mensal (h)/30 dias x dias trabalhados para
inspeção de galerias.
04/09/2025

*Planilha contratual elaborada por Raquel Ferreira da Silva, RF: 930.738-9, Assistente Administrativo de Gestão.

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 71878d72af6442707de229ba61efcabc7cdd4acb05ad85bd76c376b6b5c4a913
Link de validação: https://valida.ae/0a11f3afa8640c15496841d238e01ea608cb95fb5fac216e5?sv

V
alid

ad
o

r

Roberto D
Roberto Daud
Data 19/09/2025 08:05
#b6226c1a94bc11f0a5c242010a2b601d

SIGNATÁRIO

Cintia P
Cintia Grecov Peres
Data 19/09/2025 18:01
#99d575d994bc11f0a5c242010a2b601d

SIGNATÁRIO